A Si em̄ in vnius delicto. i. in originali Ad̄ p̄ctō L multi mortui sunt. l vitā gr̄e amittendo & necessitatē moriendi incurrēdo. Hi scilicet in q̄s transfusum est originale p̄ctm̄ L multo magis gr̄a dei & donū. sp̄s sancti Lingr̄a. i. p singularē ac summā gr̄am, virtutū p̄fectionē, ac me ritū. vnius hois Iesu Ch̄ri. qui est deus & hō. in plures. i. in multis abundauit. nō in plures numero. Peccatū em̄ Ad̄ in oēs transiuit. (Per hoc nō oportet includi virginē matrē) sed gratia dei p̄ Christum transit in oēs electos. Erat aut̄ in Christo gr̄a vniōnis, q̄ nō est quid cre atū, sed deus gratiose, siue gratuite vniens sibi in vnitate psonali humanā naturā Christi. Estq̄ in eo gratia capit̄is, p̄ quam influit dībus suis membris, seu cunctis fidelibus, quia de plenitudine eius accepimus oēs. Et ita gratia dei nobis p̄ gr̄am Christi infundit, & abundat in multis. Gra tia tñ immediate à deo creatur, sed Christus p̄ suā gratiā plenitudinē est causa meritaria, & me diator p̄ quē deus gr̄am nobis largitur. L Et nō sicut p̄ vnum peccatū, ita & donum. i. nō sic factum est p̄ donum gratiā Ch̄ri, quēadmodū factū est p̄ vnum originale p̄ctm̄ Ad̄, sed dispar est effectus peccati Ad̄, & gr̄a Christi. Nā iudicium. quidē. i. s̄nia dei processit Lex vno. peccato originali Ad̄. in cōdēnatiōne. leor̄, in q̄s illud p̄ctm̄ transfundit. s. vt diuina visi one priuentur propter illud p̄ctm̄, nisi eis aliter succurratur. L gratia autem Christi procedit Lex multis delictis in iustificationē. i. non solū vnu ac originale, sed oia etiā actualia peccata, delendo iustificat, formalē ponens animā in esse sp̄uali ac meritorio, ita vt impleatur vniuersis virtutibus & donis sp̄s sancti. Peccatum ergo Ad̄ nō inficit alios, nisi vno p̄ctō directe & im mediate, videlicet originali. Donum vero gratiā Christi oia auferit peccata, & plurima tribuit bona. L Si em̄ in vnius delicto. i. si propter originale primi parentis p̄ctm̄ L mors corporalis regnauit. in oībus peccato originali infectis, L p̄ vnum. L videlicet Adā, à quo culpa ista cōtrahitur, L multo magis abundantia gratiā & donationis. i. remissionis peccator̄. V el, do nationis. i. virtutū quæ simūl cū habituali gratia infundunt, L & iustitiæ. i. operationis bonæ L accipientes. L fideles à deo, à quo est omne donū optimum, & omne datū pfectum, L in vita æterna. i. beatitudine cōsummata L regnabunt p̄ vnum Iesum Christū, L per quē ad cōleste re gnum pducuntur. Oēs autē beati regnant in patria pfectissime sup seipso, seruientes deo sine rebellionē, cui seruire regnare est. Oia quoq; inferiora & dñmones subiecti sunt eis. Vnde tentur loquētes ad Christū: Fecisti nos deo nostro regnum & sacerdotes, & regnabimus sup terrā. Et alibi legit: Iudicabunt nationes & dñhabuntur populis. L Igitur sicut p̄ vnius. i. f. Ad̄ delictū originale, qđ etiā erat actuale & psonale, qđ ad ip̄m Adā processit s̄nia dei L in oēs hoies. L hoc p̄ctō infectos. L in cōdemnationē. leor̄, vt dictū est, L sic & p̄ vnius. L videlicet Ch̄ri L iustitiā. i. iustā sanctificationē, atq; sanctissimā cōversationē prodit sententia dei, L in oēs hoies in iustificationē vita. L ipsor̄. i. in remissionē peccator̄, & infusionē virtutum. Quia per meritum Christi oēs iustificati atq; saluati sunt, quātum est ex parte salvatoris. Aliqui tamē obiciem ponunt saluti & gr̄e, aliqui quoq; priuātū applicatione virtutis & meriti gratiā. Propter qđ à beatitudinis adeptione impediuntur, vt pueri nō baptizati. Eo itaq; modo oēs per Ch̄fū iustificātur, sicut oēs in eo bñdicuntur. L Sicut em̄ p̄ inobedientiā vnius hois. i. per transgres sionē primi parentis, L p̄ctōres cōstituti sunt multi. L originale ab ipso trahēdo, vel eius inobedientiā assequendo, L ita & p̄ vnius. i. f. Christi L obedientiā, L q̄ factus est pro nobis obediens vsc̄ ad mortem, q̄ loquit̄: Sicut mādatū dedit mihi pater, sic facio, L iusti cōstituent̄ multi. L per ip̄m, veniā percipiendo & gr̄am, imitādo eius iustitiā. Chrūs em̄ passus est pro nobis, nobis relinquent exemplū, vt sequamur vestigia eius. ¶ Declarata abundatiā & sufficientia gratiā Ch̄ri, ostendit aplūs insufficientiā legis, vt tota spes hoim constituantur in Christo, atq; ad eius pietatem omnes cōfugiant. L Lex autē. L scripta, data per Moysen L subintravit. L post legē naturalē, naturaliç rationis obtenebrationē, L vt abundaret delictū. L Hac dictio, vt, tenet hoc loco cōsecutivē, non causalt. Ex legis quippe latione cōsequuta est multiplicatio iniquitatis, & aggrauatio eius. Primo, qm̄ quanto post legē p̄ctm̄ magis cognoscēbatur, tanto grauius erat p̄ctm̄. Secundo, quia post legē erant multa illicita, qua ante licita erāt. Tertio, quia lex peccata prohibendo, ostēdit peccata, sicq; cōcupiscentia prouocabatur, quia nitimur in vetitū semper, cupimusq; negata. Quarto, qm̄ non p̄stabat auxiliū gratiā, qua vitātū p̄ctā. Hanc autē insufficientiā voluit deus esse in lege, vt oēs ad Christum configurerent, eius cupiendo aduentum nec in proprijs viribus habendo fiduciā. L Vbi aut̄ abundauit delictū, L videlicet in Iudeis sub lege cōstitutis, qbus data est lex, vt abundaret delictum in eis, L supabundauit & gr̄a. L Ch̄ri, qui factus est sub lege, natus ex populo Iudeor̄. Propter qđ ait: Salus ex Iudeis est. Et alibi: Non sum missus nisi ad oues q̄ perierunt, domus Israel. Deniq; apostoli, q̄ primitias sp̄s sancti rece perunt, & primitua ecclesia, cui maximā gr̄am contulit Christus, ex populo fuerant Iudeor̄. Ad hoc aut̄, & eo tenore supabundauit gratia, vbi abundauit delictum, L vt sicut regnauit peccatū in mortē. i. suo infelici dominio atq; demerito pduxit, imo & introduxit in mortē damnationis æternæ, priuationemq; gratiā, q̄ est mors animæ in p̄senti. Peccatū em̄ gr̄am auferit, & p̄cā inducit, L ita & gratia dei L regnet. L in nobis L per iustitiā. i. iustitiæ exercitatio-